[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº _48_____/2024
Requerimento para emissão de Laudo Técnico de Vistoria das vias dos bairros Promorar e Proficar, em Uruguaiana, visando esclarecer as responsabilidades pelos danos ao calçamento causados pela intervenção da empresa concessionária BRK Ambiental.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Egídio Carvalho, bancada Progressistas, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito o seguinte pedido de providências:
Considerando os danos causados ao calçamento das ruas dos bairros Promorar e Proficar, decorrentes da necessidade de intervenção da empresa concessionária de água e esgoto, BRK Ambiental, para instalação da tubulação de esgoto cloacal;
Considerando as alegações divergentes entre o Executivo Municipal e a referida empresa concessionária quanto à responsabilidade pelos danos causados nas vias;
Considerando a necessidade de esclarecer tecnicamente a origem e a responsabilidade pelos danos, a fim de tomar medidas adequadas para sua reparação e prevenção futura;
REQUEIRO que o Executivo Municipal, por meio de seus Engenheiros responsáveis, emita um Laudo Técnico de Vistoria das vias afetadas nos bairros Promorar e Proficar, com as seguintes finalidades:
1. Apurar as condições estruturais do calçamento das referidas vias;
2. Identificar os danos causados e suas respectivas causas, incluindo a análise da qualidade do calçamento e sua capacidade de suportar o tráfego de máquinas pesadas;
3. Determinar a responsabilidade pelos danos, se da concessionária BRK Ambiental, do Executivo Municipal ou de ambos;
4. Recomendar medidas corretivas e preventivas para garantir a adequada manutenção e durabilidade das vias e do calçamento.
Solicito ainda que, após a emissão do referido Laudo Técnico, o mesmo seja enviado à Comissão de Serviços Municipais desta Casa para apresentação e discussão dos resultados, a fim de subsidiar a adoção das providências cabíveis.
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento se faz necessário diante da urgência em esclarecer as responsabilidades pelos danos causados ao calçamento das ruas nos bairros Promorar e Proficar, do município de Uruguaiana. A situação demanda uma análise técnica detalhada para determinar com precisão as causas e responsabilidades pelos prejuízos ocorridos.
A controvérsia entre o Executivo Municipal e a empresa concessionária de água e esgoto, BRK Ambiental, quanto à responsabilidade pelos danos, evidencia a necessidade de uma avaliação técnica imparcial para esclarecer os fatos e orientar as medidas a serem tomadas para a reparação dos danos e prevenção de ocorrências semelhantes no futuro.
O Laudo Técnico de Vistoria requisitado permitirá uma análise aprofundada das condições estruturais do calçamento das vias afetadas, incluindo a avaliação da qualidade do material utilizado e sua adequação para suportar o tráfego de máquinas pesadas. Além disso, possibilitará identificar de forma precisa os danos causados e suas causas subjacentes, subsidiando assim a determinação das responsabilidades pelos prejuízos.
Destaca-se ainda a importância deste requerimento para o exercício da transparência e da responsabilidade na gestão pública, garantindo que os recursos municipais sejam aplicados de maneira adequada e eficiente na manutenção e conservação das vias públicas.
Portanto, diante da relevância e da urgência do tema em questão, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento, a fim de assegurar a realização de uma análise técnica criteriosa e imparcial que contribua para a resolução adequada desta questão.
Uruguaiana, 8 de fevereiro de 2024.
Ver. Antônio EGÍDIO Rufino de CARVALHO
Bancada do Progressistas
xxx/cmu/gabXXX